in præſenti laborioſum accidere, in vitia quondam vobis tam familiaria nõ relabi; nec propterea animis cadendum est, siue enim moriamini, siue vitam porro producat, brevis erit labor. *Vſque in tempus, usque in tem-* *Ecclef. 1. 9.*  
*pus, verba Dei sunt infallibilia, qui mentiri nequit, usque in tempus sustinebit patiens, & quid inde? & postea redditio iucunditatis.*

IV. Quamquam, an non videtis, excusationem hanc à vobis hæctenus allatam, siue vera sit, siue veritatis velamen, nil aliud concludere, quàm contra vos æternæ damnationis sententiam? auscultate jam, & mentem bene advertite; si, ut propriâ vestrâ confessione palam est, tam durum vobis accidit, in vitia non relabi: quantò difficilius accidet, à lapsu resurgere? nunquid enim tunc magis debiles, languidi, & viribus animi magis exhausti eritis? an non prævæ habitudines sument incrementa, & perfidæ inclinationes fient pejores? Idem igitur ferè est, ad peccandum relabi, quod est damnari. Huic sanè, ni fallor, argumento vis tanta inest, ut nihil illi porro opponere possitis. Ut tamen adhuc magis convincamini, considerandum vobis est, quòd relabendo in peccatum, non solum quantum in vobis est, ad statum præsentem regredi difficillimum vobis futurum sit, eritis enim semper magis magisque prostrati; sed crescet etiā difficultas ex parte dæmonis, & simul ex parte Dei. Id quod dæmonem attinget, vivâ vobis similitudine, nec minus efficaci demonstrabo.

V. Eve-

V. Eveniet nonnunquam, ut Nobilis Christianus, à Turca Algerij in captivitate redigatur, acque ibi diligentia non tam severa, quam discretà, & pethumanà, in vinculis custodiatur. Arripit ille occasionem opportunam, & custodibus die quadam non adeo sollicitis, aut sagacibus, quid facit miser? rumpit vincula, frangit leras, & à carcere ad mare profugit, ibique invento navigio sese ascendit in libertatem. O factum bene! quod si autem tam stolidus sit, ut rursus suà culpà à barbaris intercipiatur & furibundis eorum reddatur unguibus, è quibus paulò antè elapsus est, quali custodiæ, cui eum carceri traditis mancipandum? Caverna certè & specus horridissima, quam unquam Africanæ Latoniæ habuerint, ipsi obtinget. Compedes cruribus, catenæ collo, vincula brachijs injicientur? si primò ipsi indulgebatur, ad auram liberam respirare, jam nec solis jubar potè videbit; si primò permissum erat, liberiore passu incedere, jam nec jacere amplius concedetur. Utque miser vires deperdat, minusque aptus fiat ad fugam ultra tentandam, diebus singulis longà inedià maerabitur, labore durissimo ac quotidiano, rigidoque fluctuario subigeretur. In hunc prorsus modum vos tractabit diabolus. Jam olim ejusdem mancipia eratis, sed cum vel minori curà vos custodiret, aut majores vobis animi essent, feliciter è manibus ejus elapsi estis. Nunquid ita est, Auditores? quid ergo faciet, si in potestatem ejus iterum re-

digamini? dicam vobis Jeremiæ verbis: *VI non egrediamini, aggravabit compedes vestras*, duplicabit catenas, funes funibus addet, & solerti oculi locum, quo è manibus ejus evasistis, observans, *Circumadificabit adversùm vos*, omnes aditus obstruet, omnem exitum admoto obice coarcebit, nec angustà quidem rimà relictà, qua cælum contueamini, quondam ad frugem conversi estis belli ejusdam pij lectione, jam ille solertissimè vigilabit, ne alij codices in manùs vestras perveniant, quia qui obscænis amoribus, & fabularum turpium commentis scætant. Si verb concionibus sacris ad frugem animi rediistis, vos profanis negotijs implicitos avertet; si sodalitarum frequentatione, vos pravus consorti involutos separabit; si inspirationibus internis, vos in tumultus mundanæ conversationis conjiciet, quæ inter divina vox audiri potè vit poterit. Ad summam, omni arte & industrià laborabit hostis malignus, ne posthac è manibus ejus elabamini. *Circumadificabit adversùm vos, ut non egrediamini, aggravabit compedes vestras*. Cavete ergo o Christiani, si enim ejus potestati denuò subjiciamini, ædum est de vobis; cauti ambulate & providi, nec enim in hisce periculis jocandum est.

VI. Et hoc quidem, quantum demonem concernit. Quod autem ex parte Dei est, quis ignorat, quod relabendo in peccata, minorem potestatem eorum auxiliorum spem habere possitis, quæ ille prius suggessit, ut possit.

possitis resurgere? Dicite enim, quâ ratione DEUS vobis porrò confidat? cum toties tamque turpiter ei fidem fregeritis, & post toties iteratas protestationes promissionesque eum impofterum non offendendi nihilominus identidem pejus, quàm unquam antè in ejus offensam recideritis? Hocine sit honorati instar viri agere? Judas, ut promissis stare Jacobo factis, de Beniamino restituendo, qui captivus in Ægypto tenebatur, se ipsum ad carceres & vincula obtulit. Jolue, ut fidem Gabaoitis datam servaret, quæis foedere amicitia colligatus erat, magnum prælii discrimen adiit. Regulus, quantumvis gentilis, ut Carthaginensibus fidem de suo reditu datam, si lytri tumma non perolveretur, servaret, atrocissimæ morti se exponere non dubitavit, nudo corpore ab oemulis intrusus in dolium terratis cuspidibus exasperatum. Vos autem ad fidem DEO servandam nihil pati omnino? nec lenium frangere desideria? nec furoris impetus reprimere? Hæcine fides est, hæc sinceritas, hic animi ingenui candor? *Irrisus est, non pavitens*, ait magnus præsul Augustinus, qui adhuc agit, quod pavitit, & peccata non minuit, sed multiplicat. Hoc enim verò est Deum subannare, DEO illudere; hoc nihil aliud est, quàm illum vilissimi instar & ignavi homuncionis, mendicabuli aut cerdonis tractare; cui, etiam si abjectissimus sit, palam tamen perfidie esse non sustinetis. Præterea per relapsum in peccatum ingratitude vitio vos obstringitis maximè enormi,

R. P. Segneri Quadragesimale.

quam ab ullo mortalium possit designari, contemnendo nimirum gratiam divinam post primum peccatum vobis restitutam. Vos ergo ob hanc causam terra illa estis, quàm Apostolus *terram reprobam* indigitavit, quæ cum à cælis rore liberali perfusa sit, *sape venientem supra se bibens im-* Ad Heb. 6. 8. *brem*, herbarum speratarum loco tribulos producit & spinas, *profert tribulos*, nec aliud ob id quàm ignem meretur, *cujus consummatio in combustionem*. Accedit grave scandalum, quo alios pervertitis impudentiâ torridissimâ, quam demonstratis, vos è numero eorum esse, qui veluti canes ad vomitum redeunt, ob id DEO abominabiles: *Canis reversus ad vomitum suum*, divo Petro testante, & sacrae paginæ proverbii, *Canis, qui revertitur ad vomitum*. Quis autem hoc nomine appellatur? nostis perbene: *Imprudens, qui iterat stultitiam suam*. Anne igitur putatis, posse vos DEUM denuò offendere, & offendendo irritare, sine manifesto periculo interitûs; Heu si ita foret, numquam profectò tam claris verbis Princeps Ecclesiæ pronuntiasset: *Me-* 2. Petr. 2. 22. *lius erat iis non cognoscere viam justitiam, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato.*

VII. Verùm quid opus est, tanta rationum momenta congerere, cum vel unica probè intellecta reliquis omnibus antecellat? vellem ergo, ut attentis illarum animis auscultaretis, quamvis enim illa haud levi vobis consternationi esse possit, erit tamen unâ

unà & utilis, nec mihi magis cordi est, jucundum vobis sermonibus meis esse, quàm utilem ac proficuum. Palam est, res omnes hominum à Deo, certo pondere, numero & mensura esse dispositas, juxta sapientiæ oraculum: *Omnia in mensura & numero, & pondere disposuisti*: adeo ut non solum constitutus sit certus animarum in mundo succedentium numerus, sed annumerati quoque actus eorum singuli, cogitationes, & passus; nec periculum est, ut in re vel minima præfixus iste numerus transcendatur. Hinc consequitur, pariter determinasse Deum, quantum peccatorum numerum à nobis commissorum æquo velit animo tolerare. Hoc ergo completo numero necesse est, ut si vel unicum superaddamus, vel vitæ nobis telam improvisè abrumpar, vel rationis usum eripiat, atque adeo certæ damnationi expositos relinquat. Audite Divum Augustinum, cujus hæcenus vobis ore locutus sum:

Sap. 11.  
2.

De vita  
Christiana c.  
3.

*Illud sentire nos convenit, tamdiu unumquemque à DEI patientia sustineri, quamdiu nondum suorum peccatorum terminum, finemque compleverit, quo consummato eum illico percipi, nec ullam illi veniam jam reservari. Nec sanè efficacia ad id probandum Scripturarum testimonia deficiunt, ex ijs collecta, quæ DEUS primò Amorrhæis, mox Pentapolitis, tandem Pharisæis prædixit. Sed his dissimulatis, id quod maximè perspicuum est, apponam: Multoties Israëlita in deserto peccaverant, cum murmuracione, ac desperatione, tum*

etiam oblocutione & Idolojomania, nihilominus tamen, cum peccata nonnullis expeteret, semper tamen veniam aliis dedit, quamdiu miseri à conspectu terræ promissæ aberant; sed cum rursus auderent peccare, ut prius, contra Deum murmurando, quod se ex Ægypto abduxisset; tum enim verò indignatus Dominus, quamdiu, inquit Moisi, injurias populi huic mihi illatas patiar? Perdam universos peste, evellam, exterminabo, in nihilum redigam: *Vsquequò detrahetur mihi populus iste? Feriam igitur eum pestilentia, atque consumam*: cum tunc Moyses vehementer in eorum salutem incumberet, annuit tandem Deus roganti, hac tamen conditione, ut omnibus illis, qui post exitum ex Ægypto nati erant, aut paulò prius, veniam indulgeret, iis autem criminibus, qui ætate jam provecctà egressi erant, hos enim omni misericordiâ potè indignos censuit. Jam ego causam vobis velim memoretis, cur tantà Deus erga eos inæqualitate usus sit, acriter obsecro, quæ illa fuerit. Quia nimirum isti jam decies Deum irritaverant: *Tentaverunt me jam per decem vias*. Moriantur ergo omnes, moriantur! itaque minutum habebat Deus lapsus eorum singulos in numero, quibus veniam largiri decreverat. O infelices illi, cum nonum peccatum attingerent, qui ultimus veniæ terminus erat amicum prudentem & sincerum nacti essent, qui opportuno tempore acclamasset, *sistite miseri, satis est*, superque: *nec porro peccando progredimini*, post hoc enim peccatum de-

venia vobis danda conclamatum est. O quanto illos beneficio sibi obtrinxisset! Verumenimvero, quis hoc scire poterat? incertus enim est numerus iste & varius, nec una cum omnibus lex observatur; huic enim minus, plus illi dimittitur. Unde Deus, qui ad decimum ulque peccatum Israelitis indulgere veniam decreverat, rigore longè strictiori erga habitatores Damasci, Gaza, Tyri, & Edom utebatur, quâ de causa? audite, quæso, quid Deus illis per Prophetam Amos voluerit annuntiare: *Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor non convertam eum; super tribus sceleribus Gaza, & super quatuor non convertam eum; super tribus sceleribus Tyri, & super quatuor non convertam eum. Super tribus sceleribus Edom, & super quatuor non convertam eum.* Quod sanè, si verum eloqui placet, haud aliud est, quam commissio quarto peccato veniam illos porro nullam sperare posse: ita ad litteram pro meo scopo aptissimè interpretantur Theodoretus, Remigius, Haimonius, Dionysius, Lyranus, aliique plures S. Hieronymi summi interpretis sequaces. Hac doctrina supposita, quæ solida est, & bene fundata, venite Christiani mei, mihi responde: noturne vobis est peccatum illud, è quo novissimè resurrexistis, non esse ultimum, quod è iudiciorum suorum, & decretorum abyssorum statuit, cui veniam largiatur aut forsitan certi estis de contrario? Sed quid dixi certi? ane aliquod saltem iudicium vobis est, aut vel modica in-

dicij scintilla? quin potius cum Deus vos hucusque toleraverit, non solum ut Judæos decem vicibus, sed viginti, triginta, aut fortè centenis, veritati certè magis consentaneum est, vos in præsentiarum puniendos à Deo, quàm ultra sustinendos. Et vos nihilominus in lapsum inclinatis? ego sanè, mihi credite, vestri amore totus palpito, totus tremo, si vel mente concipio periculum, in quo versamini. Forsitan enim peccatum illud, quod patrare animus est, forsitan illud ipsissimum est, cui porro venia non concedetur; non quòd peccator quilibet, benè hoc percipite, non quòd peccator quilibet, quamdiu vitâ gaudet, & libertatis arbitrio, non semper possit se emendare, hoc enim sincera Theologia nos docet; sed quòd, cum cumulum determinatum peccatorum, quibus venia danda taxata est, impleverit, dein uno novo superaddito scelere illico percussatur, hoc est, quòd aut repentinâ morte decedat, aut rationis usu priveretur, aut saltem efficacibus auxiliis destituatur, sine quibus tamen non contingit ullum salvari. Quid ergò inserti pelsimè fluctuatis? quin potius clavus figendus est: *Clavus Isa. 54. vos tuos consolida*, an non Deus clarissimè per Isaiam inclamat? non enim hæc materia est diuturnæ consultationis, nec tanto discrimini salutis æternæ exponenda est, ob caducam & brevem voluptatem, aut vindictæ aut commodi proprii, aut amoris lascivi, aut vanitatis. Omni conatu laborandum est, ut vim vobismetipsis inferatis, cumque per divinæ misericordiæ adminiculum feliciter è servitute pecca-

ti in libertatem asserti sitis, decernere oportet firmiter, ne iterum in eandem, quocumque demum dispendio, recidatis. Pereant bona fortunæ, & honoris, pereant amici, pereat ipsa, si necesse sit, vita. Mori potius, quam iterum peccare, mori potius, potius

*Ecclef.*  
4.33.

mori. *Agonizare pro anima tua.* Hem quàm benè dicat Ecclesiasticus: *Agonizare pro anima tua.* Si hoc satis non est, etiam mori non renue, & usque ad mortem certa pro iustitia.

VIII. O quanto gaudio vestri causâ cælum affluxit, cum lacris hęc diebus firmo proposito decrevistis, ad illum redire Dominum, quem prius malitiosè deseruistis? cum alacres è penatibus vestris egressi, in templum concessistis, sacroque tribunali admoti, in genua cernui, ad pedes Sacerdotis, Dei vices gerentis, vos advolvistis, præmissoque è cordis intimo, brevi suspirio, percusso pectore, demissis oculis, interno animi dolore pleni dixistis: *Pater peccavi!* O quantum tunc erat angelicarum mentium tripudium! quæ gaudia, quanti triumphi, quæ divos cœlites inter exultatio? quæ congratulationes affectuosæ, Virgini Matri protectrici vestræ Mariæ, illicò factæ sunt? Christo Servatori, Deo Patri vestro! id vobis scire sufficiat, omnes sanctos tantam in cælis lætitiã non hausisse ex iustis, quantum ex singulis vestrum ceperunt. Vos autem, qui tantã cælum voluptate replèstis, illam iterum vultis eripere? quemadmodum ille faceret, qui divite dono vos hodie remuneraretur, & cras

pœnitentiã ductus, idem repeteret. O quæ inhumanitas, quæ morum cruditas? quid enim id aliud est, teste Sapiente, quàm se penitus exorsum reddere; *Hodie saneratur quis, & cras expetit, odibilis est.* Parum ab erat, quin dicerem, satius fuisse, si vos cœlites non lætasse spe illâ, quæ vos recuperasse credebant, felicis locos æternitatis, si tam citò illos rursus affligere decrevistis, convertendo in læctum citharam eorum, cantus in lacrimas, honorem ipsis exhibitum, in injuram magis acerbam: *Va filij desertores!* in clamatem vobis, si ita esset, indignabundus cum Ilia: *Va filij desertores!* ita fidem infringitis? ut addatis peccatum super peccatum. Considerate obsecro, jam enim geminorum Dominorum fecistis pecculum, Christi, & Diaboli, jam hinc, jam illi servitutem servistis, ut tandem utriusque perfectam comprobaveritis neccitiam? si ergo, postquam diabolo renuntiastis, & ad Christi patres accessistis, jam Christo deserto, ad dæmonium revertamini, quid tandem eveniet? an non hoc est aperissimis signis ostendere, meliorem vobis videri servitutem diaboli, magis illam vobis cordi esse, magisque utilem? *Comparationem videtur egisse, qui utrumque cognoverit, verba sunt Tertulliani horrore plena, & judicatur, pronuntiãsse eum meliorem, cuius se rursus esse maluerit.* Volne Deo tam bono tantum dedecus inurere? Ab Christiani, per Sanguinem illum, vestri amore sparsum, vobis que tam salutarem, per Sanguinem

nem illum vos oro & obsecro, ut ne id faciatis. Mori potius, potius mori! si secus feceritis, o miseris vos & infelices! *Ve filij desertores!* clamabo iterum, quia hæc est temeritas! DEUM relinquere pro diabolo, DEUM relinquere pro diabolo? O injuriam horrendam! quid enim aliud est servitus inferorum in vos redundabit, præter odia & rancores? Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam, quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? State potius, inclamat Apostolus, fortes & animosi. *State & nolite iterum iugo servitutis contineri.* Sumite animos, & estote fortes. Cælum universum vobis assistere, paratum est, si modò vos fidelitatem eidem spondeatis; minimè dubitate, ejusdem patrocinio plura vos posse, quam credatis. Quotquot ibi sunt, longè graviores pugnas sustinuerunt, quam vobis forsitan imminebunt. Hic serri diffusus, hic lapidibus obrutus, hic flammis exustus, hic rupibus abscissus, hic in cavernis marcidus; hic portentosis jejunijs, hic cilijs, hic catenis, ac carnificinis alijs atrocissimis omnia membra sua afflixit; & tamen hæc tanta divini Numini favore non sine facilitate fecerunt; an vos id, quod tantò minùs est, eadem ope fulti non poteritis, hoc est, non peccare porrò lethaler? Quin tandem ergo stabilite propositum, & cum fidelissimo Jobo Deo dicite: Tuus esse, o Domine! decrevi firmiter, tuus sum, tuus ero. *Iustificatus*

*tionem meam, quam cepi tenere, non deseram.* E mundo potius me elimina, si diem forsitan illucescere videris, ubi tuus amplius non erò.

## P A R S A L T E R A.

**M**inimè dubius hæreo, Audito- IX. res, apprimè vos intellixisse, quanta nobis incumbat necessitas in peccatum posthac non incidendi. Si enim pisces semel ab hamo liberi, & cervi è laqueis extricati cautiore posthac sunt, ne rursus in eos illabantur; cur id ipsum non faciamus & nos, quos natura ratione atque adeo cautè longè majore dotavit? nil ergo amplius residuum est, quàm ut praxin eorum à quodam edoceamur, ut ea, quæ dicta sunt, facilius executioni mandemus. Non dubitate: suggerit illam D. Chrysostomus, quàm meo quidem iudicio, aut magis apposita, aut usu magis probata dari non potest; illa est, occasiones procul evitare, neque solùm gravium nozarum, de quo, si etiamnum meministis, sermone integro disseruimus, verùm etiam levium, quin & illarum, quæ vel à longè ad malum vos inducere possent, adeo, ut si quondam assueti eratis effræni carnis licentiæ, nunc etiam à levitatibus non omnino lascivis abstinere, si usum contraxistis colloquiorum turpium, posthac etiam à facetijs non usque adeo immodestis vobis temperetis, si crapulis & alijs intemperantijs litastis, *Qqq 3* etiam

Hom.  
16. ad  
pop.

etiam à delicijs non omni ex parte prohibitis vos contineatis. Pari ratione etiam de alijs vitijs differite, quorum antea consuetudinem habuistis. *Hæc maxime securitatis erit occasio, audite verba Sancti propria, non tantum peccata fugere, verum etiam, qua videntur indifferentia quidem esse, seu media, ad peccata verò nos supplantant. Vis pudicus esse & fuge etiam petulantem aspectum; vis à verbis turpibus abesse & fuge etiam risum solutum. Vis ebrietate separari & fuge delicias, & lautas mensas, & vinum radicibus extirpa.*

Respondebitis mihi, ni fallor, ab amicis non nisi ea, quæ honesta & congrua sunt, exigi debere, tantum autem à vobis petere, quantum hactenus dictum est, nil aliud esse reipsâ, quam vos ad vitæ genus non solum laboriosum, sed & insupportabile condemnare. Sufficere sanè, nec id parum esse à criminibus & peccatis gravibus abstinere, ultra hæc vos obligare, ut & à delicijs, nec prohibitis, nec turpibus, sed indifferentibus vobis temperetis, hoc enim verò nimium videri. Nimium? Vah quid audio Auditores? os comprimitis, nec enim in hunc modum loquendo intelligere videmini, ad quantum vos obliget pœnitentiæ status, in quo in prælentiarum velamini. Quid enim, si à vobis postulasset, aliorum more, jejunia asperissima? flagellationes sanguineas? hirsuta cilicia? silentia absque dispensatione? vigiliis diuturnas? an & hoc nimium appellare vobis animus esset? perpendite, quæso, an ni-

mium sit, si vos illecebris etiam non illicitis priveatis, cum toties vos turbibus & illicitis, ne dicam, palam scandalosis pollueritis? certe alia mens Davidi erat, cum quondam siti ædens, frigidam de cisterna Bethleem anhelaret: ô quantâ aviditate illum, cum allata esset, aspexit, arripuit, & labris, paucis tractibus exhaustura, admovit? sed momento temporis, mutato animo, aquam effudit in terram, ita, ut nec guttulam degustaret, eaque Domino sacrificavit: Nescit habere, sed libavit eam Domino, hoc notum vobis est, quâ de causa id fecerit? respondebit Divus Papa Gregorius; recordabatur nimirum eo temporis articulo David illarum voluptatum, quibus se se annis elapsis cum Berthabæa ingurgitaverat, atque in profundo horrore percussus, animi audax ac temerarium fore judicavit, etiam licitis voluptatibus indulgentem illum, qui animum in turpes ac inonestas effuderat, & quia illius se perpetrâsse meminerat, contra se ipsum jam rigidus, voluit etiam à licitis abstinere. An igitur res magis operis vobis videtur, si memores voluptatum, quibus in Dei despectum multoties vos immeristis, illis etiam vos ejuldem amore priveatis, quam temeris licitæ sint, non tamen peccatissimæ sunt, qualia sunt convivia, choreæ, comædiæ, libelli amorosi, profana colloquia? Ah Domini mei, minimè velim credatis, eundem peccatori pœnitenti, & ad frugem recens converso sufficere fervorem, qui innocenti quondam congruere,

In hujus exemplum scripturæ sacræ nos edocent, Israëlitas post calamitosam captivitatem exantlatam, Hierosolimam reduces, in cultu divino multo fuisse exactiores, ut Beda observavit; Machabæos pariter, postquam à vili fuga reversi, novos sumpserunt animos, longè audaciores fuisse in sperendis vitæ periculis, ut Bacharius notavit; prætereo alios, quos hic commemorare longum foret; nolim ergo posthac mihi dicatis, nimium me à vobis exigere, dum id peto, ut occasiones peccandi etiam leves fugiatis; major enim à vobis in presenti, quem vivitis, statu vitæ perfectio postulat.

XI. Verum linguamus ista, aliud ego responsum vobis, & quidem minimè expectatum dare paratus sum. Volo omnino, ut ab occasionibus peccandi etiam leviculis, ut dixi, abstinatis, nec tamen id ob mortificationem vestram, sed commodi potiùs vestri, & utilitatis ergò. Multo enim difficilius vobis esset, passioni minùs ordinatæ parùm concedere, & multum negare, quàm negare prorsus omnia. Declaro mentem. Movet Divus Chrysostomus dubium quoddam, certis fortè quibusdam juvenibus formæ muliebris absque latetate admiratoribus, intellectu non ingratum: qua de causa Christus, cum in lege nova, præcepta nobis ab antiqua lege proposita, suâ autoritate confirmaret, verbis adeo serijs aspectum lascivum, condemnaverit. An non enim satis fuisset, adulteria, stupra & fornicationes prohibere? cur

ergo etiam de obtutibus usque adeo sollicitus fuit, qui tamen ex seipsis in nullius damnum redundant? Ad hoc, responsum dat Sanctus dignum ingenio suo, hoc est, divinum. Ait enim, Christum hac ratione faciliorem ad cælum viam complanasse. Fingite enim, licitum existimari aspectum talem libidinosum, de quo loquebamur, quanto difficilius erit, post illum non retinere in animo amabilem visæ formæ imaginem, illà non rapi, non inflammari, non cedere assultui, quem illico rebelles sensus movent, ut ab intuitu ad fornicationes, ad stupra & adulteria prorueamus; minus certè difficile nobis accidisset, ab ipso primo intuitu abstinere omnino; cuius enim facile est, non intueri, si modò aut vertat vultum, aut palpebram demittat, aut mentem aliò distrahat; minimè verò eadem facilitas est, resistere illis assultibus, qui aspectum jam factum consequuntur? ad hos enim reprimendos, vigore plus quàm humano opus est, virtute summâ, qualem vel sancti ipsi sibi adpromittere minimè audent; hac de causa concludit Chrysostomus: *propterea & Christus eum* Hom. *supplicio multavit, qui mulierem* 12 in E- *impudico aspectu fuerit contuitus, ut* pist ad *maiore labore nos liberaret.* Rom. Minus enim difficile est, ignem prævertere, ne in campo cultus & paleis pleno accendatur, quàm eundem rursus extinguere, cum jam stipulas attingit, & flamma impetuose dilatata, pleno incendio debacchatur. Jam ad propositum redeamus. Si vobis animus est,

ab

ab illis vos excessibus cum facilitate quadam continere, in quos affectus vestri incompositi, & malè frenati vos compulère, quomodi id efficietis Christiani? si nempe nec in modica parte, intelligite quæro, si nec in modica parte, inquam, eidem assentiamini. Si enim in modico illis satisfacitis, mihi credite, parvo temporis intervallo illis etiam in multo assentiri cogemini.

XII. Veramenimverò, quid sibi vult dolor ille nonnullorum, ob difficultatem non relabendi, quem jam à peccatis redivivi experiuntur? Credo sanè difficultatem esse maximam, si domi vestræ fomenta libidinis continuo retinetis, si, ubicunque oculus figitur, nil aliud in cubili vestro aut conclavi aspicit, quàm picturas lascivas, dedecorosa impuritatis trophæa, si sensibus vestris nec modicas etiam illecebras negare animus est, si ubi dormiendum, non nisi mollissimas plumas exposcitis, ubi comedendum, non nisi lautitias exquisitas, ubi bibendum, non nisi falerna generosissima; si tantus in vobis luxus est, ut vos seminarum instar comatis, exornetisque; si illorum identidem conversatione utamini, qui omnem ex animo pietatem, è vultu verecundiam eliminârunt; si nunquam sermocinamini, nisi discursus adhibeatis in narrationibus licentiosos, in proverbiiis impudentes, in desideriiis, quæ exprimunt, projectos; si omnis membrorum compositio, gestus & actus, omnes motus & verba, nil aliud sunt quàm calcaria, vos ad peccandum

instigantia; qui fieri potest, ut dum resistere tentationibus decernitis, difficultates maximas, tormentis, ac agoni pares non experiamini? id quod ego, exempli causâ, de peccati sensuum, & carnis dixi, vos ad quædam alia vicia, quibus natura prava assuetis, servatâ proportionem extendite, si nimirum proclivis es ad vindictam, de fundendum sanguinem, legem tibi ipsi statue, iram vix conceptam ac genitam in ipsis natalibus extinguendi & suffocandi; dissimulare enim in primordio verbum mordax & pungens, quantumvis molestum, tolerabile tamen accidit, si autem verbum accensa jam rixa exæstuat, quàm difficile accidet, è flagranti te incendio rursus evolvere? Tu verò qui immoderatus in lusum proruis, tibi ipsi impera, ut etiam invitatus, ad conventicula & lusuum domos non compareas. Resistere ab initio pravo illi, & dissolutis moribus socio, tibi durum videbitur, tolerandum tamen: verum si rursus consortium cum illo inces, quomodo à crimine te extricabis? Dedit natura avibus alas, auditores, sed cui fini? an ut virgulis viscatis aut laqueis se se expediant, postquam iam illis se induère? minime gentium, sed ut illos evitent; hos enim prius effugere facilis negotii est, sed se se vis evolvere, ò quantis alarum eversionibus, quanto labore, quot concussionibus opus est, irritis tamen illi ipsum, si Chrysostomo credimus, vobis accidet: bona documenta, & maxima, honesta proposita, sensus pii, alarum instar vobis serviant, non

ut è filis ac retibus per universum orbem à dæmonibus extensis vos extricemini, sed ne unquam in ea illabamini. Si enim semel intraveritis, difficillimum erit, volatu tam generoso fortique eniti, ut ex iis eluctemini. Sed quantumcumque resisteritis, capi eritis. Eja ergo, hæc hodierna die praxis nostra sit divinissima, quam, ne relabamur ampliùs, addecamus, evitare nimirum occasio-

nes peccandi etiam leves & exiguas, fugere laqueos: *Qui cavet laqueos, Provisecurus erit.* Si autem id, quod nostrarum partium est, probe adimpleverimus, Deo cætera, spe freti, relinquamus; quamvis enim donum perseverantiæ finalis sit gratuitum, Deus tamen, qui tantæ bonitatis est, non dedignabitur nobis quoque eandem clementer indulgere.

SERMO TRIGESIMUS OCTAVUS.

DIE MARTIS POST PASCHA.

*Pax vobis, ego sum, nolite timere.* Luc. 24.

**I**x hominem reperire est, tam crasso, ac multiplici errori obnoxium, qui talia ac tanta esse censet univèrsa, quanta apparent, & rerum, quæ sub aspectum veniunt, naturas, non nisi ab externa specie censet, æstimatque. Nocte serenâ oculos in cœlum sublevat rudis pastorculus, qui nullo unquam Astrolabio, aut quadrante Mathematico magnitudinem, distantiam, vel ordinem stellarum dimensus est, illasque cum Luna comparatas risu superbo omnes contemnit, velut minora duntaxat lumina,

quæ majori famulantur. Et tamen hoc nimium quantum à vero alienum est, cum non sit ulla in firmamento stella, quamvis appareat minima, quæ non centies & ultra Lunam magnitudine superet. Quodsi eidem dicatis, eadem stellas, quæ ipsi infimæ esse notæ videntur, toties orbe terrarum majores esse, ut ejusdem magnitudinem, aliæ viginti, aliæ quinquaginta, centenis, aliæ & quindenis vicibus complectantur, ô quàm difficilem ille vobis fidem adhibebit! Existimabit insuper, nonnullas illarum, quæ rapidissimâ velocitate moventur, firmas in cælis hære, alias verò, quæ

R. P. Segneri Quadragesimale.

R r r

quæ in sphaeris à se mutuo maximè distantibus rotantur, omnino contiguas esse: eodem apparentiæ errore deceptus, genuinos censebit eos esse colores, quibus sæpenumero adornatam Iridem videt; credet cælum diè sudâ ac serenâ verò colore cæruleo depictum, auram æstivo tempore sub seram vesperam, verò igne rubere: nec minorem ab aquis errandi materiem capiet; jurabit remum sub undis incurvari, nec unquam navigio vectus sulcabit mare, quin conjectis in continentem oculis, & volare ripas ac littora, saltusque & silvas discurrere arbitretur; adeo errori obnoxius est, qui res non alias, quàm quæ, & quantæ videntur, esse existimat, & illorum numero accenseri cupit, quibus juxta D. Augustini effatum, *tota regula intelligendi est consuetudo cernendi*. Sed quid ad hoc palam faciendum argumentis aliunde petitis utor? Cùm matutino hoc tempore, Apostoli Christum cænacolum clausis intrantem januis aspicerent, plagas pedum, pectoris, & manuum exhibentem, tali horrore compulsi sunt, ut non nisi fugam meditentur, velut ad spectrum & phantasma horridum attoniti, quod utur ore pacem afferret, reapse tamen mortem, aut mala nescio quæ aut quanta videri posset intentare, *Conturbati & conterriti existimabant se spiritum videre*. Cùm verò subinde animati, figuram apparentem pensulatius examinarent, omnino ab eo, quod sibi imaginabantur, differentem invenerunt, & lætitiâ penitus lapsi; *mirabantur præ gaudio*. Nec

Luc. 24.  
37.

ibid.

unquam satis contemplari poterat ipsissima vulnera, salutis suæ subtilissima pignora, quæ prius velut mestissimos calamitatis nuntios erimescebant. Hunc credite errorem esse plurimorum de Christianis, quicùm judicium de vita spiritali commendum est, non nisi ea, quæ exteriores in sensus veniunt, solent consulere, ac imaginem ejusdem tam horridam sibi fingunt & odiosam, ut idem esse existiment, Christi partibus adherere, quàm mortis faucibus appropinquare; credunt, nulli potest voluptati, nulli gaudio, nulli lætitiæ, nisi solatio jocum esse, atque ideo à Divino consortio, & conversatione cum Deo, timidi aufugiunt, qui tamen sub timoris exuviis, pacis auspicia abscondit: *Pax vobis, ego sum, nolite timere*. Dediticite ergo errorem, quocumque hactenus inanis iste error possedit, meisque verbis mentem advertite, dum coronidis loco vobis demonstrô, vitam spiritualem, quæ miseris plena, & calamitatibus vobis omnigenis obnoxia videtur, gaudiorum & deliciarum summè feracem esse.

II. Et primò quidem probè mihi perspectum est, nonnullos vestrum sibi persuadere, fieri aliter non posse, quàm ut homo vitæ austerioris & religiosæ amans sit miserimus: non enim solum privatus est omnibus iis deliciis, quæ & innocentes videntur, & sinceræ, sed variis etiam gravibusque calamitatibus subiectus est: quid enim, dicitis, vita pia & devotatandem est, nisi loqui parùm, & multum plangere? ridere ab omnibus, &

habe

haberi ludibrio? victus inopiam, infirmitatem corporis, honoris dispendia, damna proprii commodi tolerare? an non hoc infelicissimum vitæ genus est? Enimverò, Auditores, vehementissimum obicem in sermonis principio mihi opponitis, qui mihi insuperabilis scopuli instar objicitur, ut ne è portu egrediar. Sed ecce! tantum abest, ut his absterreat à dicendi proposito, vel has, quas dicitis miseras, proprias vitæ sanctioris denegem, ut etiam ultro vobis concedam, Personas piæ & spirituales non solum mala hæc, plus justo à vobis amplificata, pati frequentissimè, sed pati sponte suâ ac voluntariè, adeo quidem, ut cum ipsa domi suæ non occurrunt, foris, & unde unde ab ipsis magno studio inquirantur, dicitis, illos tolerare injurias; plura ego dico, injurias non tolerant modò, cum inferuntur, sed & procurant, ut inferantur, Simonis exemplo, qui stultum se & mente captum fingebat, ut majoribus ludibriis exponeretur. Dicitis, illos paupertate affligi, addo ego, quòd sponte illi inhient, studiosè illam sectentur, ut olim Franciscus, qui omnino nudus comparuit, ut penuriam asperiores indueret. Dicitis, eos infirmitatibus opprimi; ego autem addo amplius, quòd eas, quantum licet, sponte foveant, ad D. Bernardi imitationem, qui, ut corporis valetudine caduca magis ac debili laboraret, sibi eremos, cæli & auræ gravitate insalubres in sedem elegit. An non ipsimet vidistis, quomodo jejuniis sese emaciant, affligant ciliis, catenis dilaniant, & prolixis vigi-

liis consumant, cum tamen facile iis esset, hæc omnia missa facere. Anne ideo eos miseros appellabitis? minime profectò, responder magnus Præsul Salvianus; *Nemo aliorum sensu miser est, sed suo; & ideo non possunt cujusquam falso judicio esse miser, qui sunt verè suâ conscientia beati.* Cum ergo justî tantâ aviditate similes calamitates perquirant, tantis dispendiis terram aspectu horridam & inamabilem, solum sterile & spinosum sibi comparent, necessariò concludendum est, magnum ibi thesaurum, eumque nobis incognitum delitescere. Sed qualis ille? interna nimirum animi solatia, eaque limpidissima, familiaris illa & plusquam amica necessitudo, quâ Deus etiam in hac vita cum electis utitur, & illud cum foenore remuneratur, quod ejus amore identidem toleratur. Quid enim? an Deum fortè ideo tam durè servos suos in hac vita habere creditis Auditores, sicut quorundam fert opinio, ut mercedem omnem, & promissum centuplum in alteram vitam differat? O vos delusos, deceptosque! præmia certè manu liberali Deus in illos effundet, ut bene observavit D. Bernardus, quin caduca terræ præmia, ut sunt divitiarum, applausuum, laudum, & vanitatis conferat, non tamen ob id omittet, etiam in hac vita cœlestem gloriam veris gaudiis antevertere. An non enim etiam militibus in prælio certantibus liberale præmium post victoriam promittitur? Hoc tamen in super habito etiam conflictus tempore congruum

gruum stipendium subministratur : an non agricolis sua post messem merces asseritur ? quibus tamen etiam messis tempore conveniens sustentatio non denegatur : Nimirum & operariis huius saculi, ait sanctus : solet *cibus in opere, & merces in fine dari.* Id ipsum credite Deum facturum : Ille sanè in vita futura præmium grande nobis parat, nec tamen ob id etiam in hac vita concedenti nos stipendio defraudet. Promisit quondam DEUS Israëlitis terram lacte & melle manantem, omnique ubertate & rerum copia affluentem, nihilominus tamen, quantis lautitiis & quàm opiparè illos etiam in deserto habuit? Certè Deus illis meritò dicere potuisset : in præsentiarum alite vos ipsos, & famem pellite meliori, quo poteritis modo, sufficient vobis radices amaræ & labruscæ sylvestres, quas affatim solitudo & nemora subministrabunt, omnis herba vobis in pabulum cedit, veniet autem tempus, quo & fructus suavissimi & carnes sapidissima splendide epulaturis suppetent & apponentur, tum enim verò vindemiam semper fecundam, campos frugibus referros, & oliveta matura, ac pascua semper virentia habebitis : sylvæ & saltus undique ferinâ exquisitissimâ abundantes vos circumdabunt, vos alluent maria lectissimis piscibus referata. Ne ergò grave vobis accidat præsentem famem pati. Ita sanè Deus ipsis dicere poterat, nec dixit tamen : verum de iis vel in deserto providit lautitiis, eosque paravit cibos,

quos vix alius in opulenta civitate pro splendido & opiparo convivio apposuerit. *Plaviam voluntariam segregavit Deus hereditati suæ.* Novas ipsis instruxit epulas, cibos indulgit, Egypti penuri ac promptuariis penitus ignotos, quosque nec in ipsis culinis Pharaonis ad eam diem fuit reperire, utque non tantum necessitati, sed & ad palatum, & delicia usque eis provideret, in modica manna buccella, artificio prorsus mirabili, quidquid usquam saporis est, recondidit. Mutet ergo sententiam, quicumque vestrum stultè sibi persuadet, ex eo, quòd Deus contra in cælo suos torrente voluptatis latet, eis modò non nisi amara apponere. Ego enim dico vobis, quòd in hac quoque vita abundantissimam ipsis copiam deliciarum, secretarum, & absconditarum subministrat : *Manna absconditum, quod nemo scit, nisi qui accipit.*

III. Id unum modò perquirendum est, an delicia ista verè tales sint, ut mundanis antestent, quemadmodum delicia Israëlitis in deserto cælitus data, illas superabant, quibus in civitate Egypti fruebantur. Facile autem ab hac veritate convicti eritis, si modò ad diversam eorum voluptatum conditionem accideritis, quæ propria esse solent, tum iis, qui mundo deserviunt, tum iis, qui susdeque habitis terrenis solum ad cælestia aspirant; cum enim, ut probe vobis perspectum est, illorum voluptates corporis sint, horum verò animi

Serm.  
Ecce nos  
reliquimus  
omnia.

SECUN  
CONVIVIO  
INSTITUC  
DIGNITATE  
CONFESS  
PARADO

animi, minimè dubium est, animi delicias multum corporeis antecellete. Quod si effatum hoc hominis foret sanctitate conspicui, aut virtutis partibus singulariter addicti, posset fortibus aut falsitatis argui, aut minus æquus, in propria nempe causa, videri iudex. Verùm mens hæc & sententia est ipsorum Gentilium; Plutarchi, Senecæ, Platonis & Aristotelis, qui ut palam omnibus notum est, humanam beatitudinem non in actionibus sensuum animalibus, sed in operationibus intellectus ac rationis constituerunt. Nec ego id evincere laboro rationum momentis, innumeris ac indubitatis, sed solum experientiam in argumenti locum advocabo. Quis vestrum Auditores, non multoties auribus percepit singulare illud gaudium Archimedis, magni nominis Philosophi, cum quondam balneum ad corpus ablendum ingressus esset, atque unico temporis momento, & illo quidem, quo minimè speraverat, certam quandam demonstrationem, licet mechanicam tantum, invenisset, quam longis speculationibus nequicquam indagaverat, tantum sanè gaudium suo superfundit animo sensit, ut illic è balneo avolans potius, quam egressus, delirantis instar aut extatici, cursu domum versus concitato, quanto maximo clamore poterat, illud ingeminaret: *Reperi, reperi*. Adeo & sibi satisfecerat, & applaudebat, ut velut alienus à sensibus, etiam nudo corpori velamen iijicere oblivisceretur. Jam venite,

subjungit appositè Plutarchus, cum rem sanè paradoxam enarrasset, venite, ac producite in medium Apicium quendam è gulosissimis mortali-  
 lum, qui unquam in mundo heluati sunt, qui, posteaquam ventrem infarfit aut sturnis sapidissimis, aut pinguis-  
 sissimis phasianis, tam lætus & alacer è mensa surrexerit, ac præ excessu gaudii sonora voce exclamaverit: *Voravi, voravi*. Dicite mihi Polienum quendam è maximè lascivis ac libidinosis, quos historiarum monumenta exhibent, qui post omnem honestatem inter saturnalia maximè obscena, aut dissolutissima Luperalia prostitutam, pari gaudio & lætitiâ affluens, è lupercalibus egressus, eadem quasi extasi correptus, exclamaverit: *Amavi, amavi*. Certè hoc de nullo legitur, ait Philosophorum acutissimus: *Nec verò audivimus, vel gulosissimum quemquam, clamare: voravi; nec lascivissimum: amavi: cum quidem & sint & fuerint innumeri intemperantes*. Quis ergo hinc non colligit, quantum omnibus corporis voluptatibus præsent puriores animi deliciae? Potens enim verò & magni ponderis animadversio hæc est, si enim tantam dulcedinem experitur animus in contemplatione veritatis & caducæ & naturalis, quæ tamen omnium sensuum voluptati multum antestat, dicite obsecro, qualis erit ea voluptas, quæ in contemplatione veritatis cujusdam divinæ & æternæ in animum redundabit? & quisnam par erit explicando teneros illos cordis

*Libros non posse suaviter vivi se. enulum Epicurum.*

devoti sensus, & voluptates limpidissimas ejus, qui solum se Deo impendit cognoscendo? quis, inquam, satis explicet? *Beatus populus, qui scit jubilationem; Ego sanè conscius imperfectionis meæ, experientia propriæ testimonium adducere non auctim: sed audio Bernardum pro me attestantem: Revera illud solum & verum est gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore percipitur; & quod, cum possederis, nemo tollet à te; cui comparata omnis aliande jucunditas mæror est; omnis suavitas dolor est, omne dulce amarum est, omne decorum sordidum est, omne profremò, quodcumque delectare possit, molestum est. An non enim omnium creaturarum perfectionem Deus modo eminenti in se continet? Ita sanè: nec enim dare posset coloribus pulchritudinem oculis tam amicam, nec cibis dulcedinem tam gratam palato, nec sonis harmoniam auribus tam acceptam, nec mollitiem corpori tam amatam tactui, nec floribus fragrantiam odorati tam suavem: quis porro non videt, animam internè fruentem DEO suo, omnibus illis bonis in eodem perfectissimè conjunctis gaudere, quæ extra Deum non nisi imperfectè inveniret, in tanta objectorum varietate, & numero diffusa? tantoque voluptatem esse vehementiorem, quantò bonum illud, quod in præfentiarum delectat, magis secum ipso unitum, in se collectum, restrictum, atque conjunctum est: ad quod fortassis alludit David, quando*

ad venam aquæ viventis anhelavit: *Quemadmodum, desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te DEVS. Quid è si cervi instar, sibi accensus æstubat, nunquid poterat illam aquarum rivulis extinguere? Minimè sanè auditores: hæc enim voluptas peculiaris non est; sed è fonte bibere, hæc tandem voluptas sitientibus optatissima est. Hac de causa accidit, ut, quoties à divina magnitudinis contemplatione sancti consistunt, ingentem concipiant moleam ac fastidium eorum, quæ & sensus oblectare, & corpori quoque modo grata solent accidere. Hinc quidam illorum clauderant oculos, ne ullam posthac caducam pulchritudinem intuerentur, ut de Silvano quodam Monacho Calsianus testatur. Alii obturabant aures, ne audirent porrò inania mortalium vota, quod de Serapione Abbate Palladius memorat; alii induci haud poterant, ut vel famelici cibum admitterent, quemadmodum de Diva Catharina Senensi notissimum est; alios autem sensu omnino carere dixisset, cum asperitæ ferri cuspidem vulnera quodam, non verò dolorem inferre, & sanguinem non gemitus viderentur elicere, quod Dominico Loricato accidit, alii graveolentiam foetidissimorum cadaverum, & purulentum mæcorem, ut ut studio admoverent neres, minimè sentiebant, quod Jacobo prænitenti evenit. Non me lætet, ad tanta singulos peræquè aspiciat non posse, hoc tamen non impedit, quò minus & nos ad fontis tam largi, tam benefici*

benefici scaturiginem admoti sperare  
possimus, pro vasculi nostri pro-  
portione, abundantiam congruæ vo-  
luptatis: *dilata os tuum, & imple-*  
*tu illud.*

IV. Certè si nullam aliam, saltem  
illam voluptatem sperare licebit, quæ  
in quovis animo verè spiritali altis-  
simam illam pacem excitat, quam con-  
scientiæ appellamus: *Pax Dei, qua*  
*exsuperat omnem sensum.* Hanc qui  
possidet, cui potè invidet? Fru-  
stratur sanè impii voluptatibus suis,  
quantumcunque libuerit, subdolis  
& fallacibus, certè nunquam sine-  
rè voluptate gaudebunt, nisi cordis  
tranquillitatem obtineant; hæc au-  
tem quomodo ab impiis sperari pote-  
rit? nunquid enim in mundo nihil  
quietum est, quamdiu motu agita-  
tur? saxum aspice, tum demum  
quiescit, quando moveri desinit: nec  
in moralibus quidem aliter evenire  
agnoscimus, nec enim medicus quie-  
tus est, nisi valetudine ægro ex inte-  
gro restituta, qui finis unicus opera-  
tionis est, & terminus motus, ad id  
utque semper in agitatione est, venit,  
redit, studet, præcipit, scribit, ex-  
plorat arteriam, linguam examinat,  
observat oculos, jam hoc, mox illud  
pharmacum dicitur, somnum noctis,  
quietem diei, interdium explorat, ap-  
petitum in cibo, gustum in potu per-  
feratur; reddita autem perfectâ sa-  
nitate, tum enim verò quiescere se  
posse proficitur, nec illam ampliùs  
domum frequentat, nec suos illuc  
delegat, jam finem suum consecutus.  
Hoc supposito, dicite obsecro, Au-

ditores, quis finis hominis est? non-  
ne beatitudo? nunquam ergo nisi ob-  
tentâ illâ quietus erit, & finis sui pos-  
sessione beatus. Impii verò ô quan-  
tum à fine hoc remoti sunt? *Vnus-Isa. 47.*  
*quisque in via sua erraverunt,* ait  
Isaias: hic enim unanimi omnium  
sapientum consensu, non nisi in Deo  
reperiri potest. Impii autem quid  
agunt? jam eam in divitiis quarunt;  
verum illæ respondent: non sumus  
beatitudo; hæc enim bonum est, sub  
*ratione finis* amabile, nos autem sub  
*ratione medii* tantum. Mox in divi-  
tiis inventâ minimè quiete, ad hono-  
res moventur, & illi reponunt: non  
sumus beatitudo, hæc enim bonum  
est securum, mutationis & vicissitudi-  
nis expertus, nos verò infinitis varie-  
tibus obnoxii; aliò tendite, si bea-  
ti esse desideratis: sic & in honori-  
bus minimè quieti, in cibos & pa-  
stum prorunt; hi verò respondent,  
nulla in nobis beatitudo residet, hæc  
enim bonum est homini proprium,  
nos verò bonum etiam bestis com-  
mune; aliò gressum convertite, si ple-  
nè contenti esse exposcitis. Tum illi  
è culinis & penu digressi, in lusus in-  
volant, in cantus & theatra, in cir-  
cos & torneamenta, in amores illi-  
citos, sed idem ab omnibus respon-  
sum obtinent, beatitudinem non ni-  
si in bono perfecto, stabili, sum-  
mo, & universali inveniendam,  
quod non nisi DEO convenit. Quid  
tandem accidit? id sanè solum, quod  
peccatores perpetuo vivunt inque-  
ti, cum motu continuo agitentur;  
pro eo enim, quod rectè versus  
DEUM

DEUM moveri deberent, qui finis hominis est, illi semitâ proflus contrariâ moventur erga creaturam, jam *Ps. 119.* hanc, jam illam. *Impii in circuitu ambulat, regio Propheta testante; semper in gyro rotantur.* O quàm longè alium in modum personis spiritalibus uluvenit, Auditores? illæ enim recto in DEUM tramite tendunt, juxta illud *Isaia: Semita justî recta est, callis justî rectus;* hinc illi soli quietem obtinent, qui soli ad finis sui possessionem pertingunt. Quamvis autem in hac vita finis iste perfectè possideri haud possit, nec, quod ritè consequitur, beatitudo ex integro obtineri, si tamen in hujus vitæ decursu aliquid beatitudinis à quoquam participari potest, si quis gaudio & lætitiæ locus, certè penes justos est, hi enim sunt DEO vinciniore. *Hymnus omnibus sanctis ejus,* *Ps. 148.* cui enim alteri *populo appropinquanti sibi.*

V. Nec quisquam se porro fatiget opponendo, vitam spiritualem auferam proflus, horridam ac tristem esse, quamvis enim talis appareat, minimè tamen talis est, nec sensus vestri, ut vos arbitramini, fidele testimonium præstare poterunt? quin potius noturne vobis est, quid hac super re eveniat? id sanè quod Moyfi accidit. Palam vobis est, Viro huic inclyto DEUM in vertice montis Sina apparuisse, ad dandam ipsi proprio oraculo Legem, quam populo suo promulgari volebat: verùm enim vero quàm terribili appa-

ratu eidem apparuit? videbantur sanè omnes tempestates è domicilio nubium evocate, & ex abyssis in montis illius jugo ad generalem armorum illustrationem convenisse: prælii locus aër erat, qui, ut conflictum magis feralem & formidabilem redderet, in solis præsentis despectum tam spissam agglomeravit noctem, quam non nisi per intervalla, quasi accensæ faces, & ardentia funilia, fulgetra interpolabant: erat quidem intermixtus nonnullus lucis fulgor, verùm lucis tam formidanda, quæ ipsas tenebras desiderabiles, & noctem redderet amabilem, respondebat reciproçè ex omni parte, harmoniâ tremendâ, interlabentia tonitrua, tabarum strepitu intermixta, & liturum clangori rursus tonitrua succedebant; scire sanè minimè poterat, hæc signa forent, ad prælium incitantia, an parendo receptui destinata, quin potius videre poterat ad majorem confusionem excitandam, eodem momento, quo fulguta micabant, associari cum fulgetro tonitrua, & eodem tempore, quo tonitrua copabat, fulminis ictum avolare; formabat mons totus, scissuris disruptus, quas in visceribus fulminum ictus efformabant, igoemque remendo, & vibrando flammam, credidisses, cœlum totum funestissimum brevi incendio exurendum. Vos, quæso & obtestor, ipsimet judicate, quid ad tale spectaculum faciendum populo fuerit, aut dicendum; stabat ille intra suos cedanes & turmas, juxta Dei mandatum

dispositus in circuitu, audiebat fragores, prelii discrimen aspexerat, & in medio periculi sciverat Ducem suum contineri; sed quale quæso iudicium formare poterat? erant confusæ immixtæ feminae, adolescentes & infantiuli, ac viri ipsi, uti intellectu rudes & crudi, ita nil aliud cogitare poterant, quàm jam jam actum esse de Moysse: Heu! clamare poterat feminarum nonnulla, cum libratum fulmen præcipitari videret, hoc enim verò est, quod rectè Moysen feriet, hoc habet: respondere poterat altera, visâ flammâ & vapore, hæc sanè est, quæ celerimè Moysen absumet; qui enim fieri possit, dicere poterant inter se promiscuè, ut tanta fumi agglomeratione illi faucium meatum non suffocaverit? temerarius ille profectò fuit, qui in tantam altitudinem ausus est eluctari, poterat sanè nobiscum, ut illi, manere ad pedem montis, & exculationem prætexere penès Deum, non posse se in tantam sublimitatem eniti. In hunc sanè modum consternatus ille populus ratiocinari poterat: quin reipsâ experior, cum tantas moras neciteret Moyses, ab omnibus sententiâ unanimi pro mortuo habitum, atque hanc ob causam Aaroni supplices accesserunt, ut alios sibi Deos quæteret, magis placidos & mansuetos, cum DEUS ille terribilis ac tremendus Ducem suum interemerit: Putantes Moysen esse mortuum, ad Aaron accesserunt, petentes sibi DEOS fieri. In hunc modum diffusè Abulensis. Verum ò quantum hi omnes à vero aberrarunt, Auditores? cer-

tè nec inter Alciñoi hortos, aut umbras amœnas Thessaliæ, majores deliciae fuerunt illis, quas inter hostice belli motus, & Aetnæ sacratoris incendia Moyses experiebatur; ille enim in medio tempestatum jucundâ DEI conversatione gaudebat, & cibi minimè indigus, ac quietis expers, peridius ac pernox, pulcherrimam DEI faciem contemplabatur, nec ullo unquam tonitruo interturbatâ quiete, nec oculis fulgetro habebatis, nec ullo fulmine tam audaci, ut vel simbriam vestimenti contingeret, quin potiùs, si Abulensis credimus, omnis ille horribilis apparatus, non erat justum prælium, sed umbratilis tantum fictusque conflictus, nec enim vel verus ignis, aut veræ erant ruinæ è fulminum ictibus exortæ. Ecce Auditores! pulcherrimam imaginem eorum, quæ hac die probare intendimus: certè vita hominum spiritui vacantium per montem Sinai figurata est, qui ibi commorantibus jucundus erat, iis verò, qui de longè aspiciunt, formidabilis. Rudis autem populus, qui præter id, quod apparet, nil pensi habet, compatitur miseris illis, qui sua quidem opinione nimium altè volunt eniti; ò quanto meliùs inquit, facerent, si ad pedem montis, in quo perfectio habitat, consisterent, nec ad supremum illius verticem aspirarent; quid enim ibi inveniri possit, nisi spiritus cum carne conflictus, & appetitus cum ratione? Hæc autem inter prælia, si

In cap.  
19.  
Exod. 17.  
11.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

diu durent, qui fieri potest, ut non perdatur vita? timent enim, omnem poenitentiam, quam iusti sponte suscipiunt, ictum sibi esse lethalem, qui si vitam non omnino elidat, salutem illam faucibus, utque olim Hebraei dicebant: *Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur*: ita & ipsi dicunt, relinquamus, cuicumque placuerit, tantam cum DEO familiaritatem, nos autem, si vitam vivere tranquillam, nec intra pericula & labores mori cupimus, procul nos abstinemus. *Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur, non, non loquatur nobis Dominus.* Heu discursus pariter & iniqui, & deceptorii? non solum, qui Moysis personam agunt, non moriuntur, nec patiuntur quidpiam, verum animo suavissimo nectare inebriato, nec cibum curant, nec quietem appetunt, sed dies noctesque amabilissimis cum DEO colloquiis transigendo, rident & nihili faciunt terrores illos apparentes, quibus aliorum vul-

*Ps. 118.* tus impallescent. *Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis, non, non est illis scandalum, ut rudis populus arbitrat.* Nos autem non solum timeamus montis illius verticem conscendere, sed cum ignavis illis procul consistamus, qui pavore con-

*Exod. 20. 18.* cussi steterunt procul? An mentem ergo non corrigemus, nec umbras superabimus spiritu confortato? an tam turpiter nobis imponi patiemur turbinum ac tempestatum figuram, causam & evanidam? O imprudentiam! o debilitatem, o vilitatem!

VI. Decrevit quondam, ex composito se ipsum contra mortem anteponere Seneca, & quo tandem argumento id effecisse exillimatis? certe non alio, quam quod nos in praesentiarum tractamus. Stavit sibi ob oculos mortem, specie, qua exuberari potest, horridissima, dira, superbiissimaque, illique faciem obvertens, quin & fronte contemptis fronti adversae calvariae admodum: Frustra, inquiebat haec, tuam me specie territare intendis, ad quid enim enses producis & secures? ad quid flagella & equuleos? ad quid accincta vadis barbarorum carnisficum famulitio, quorum hic sagittis, ille catenis, hic uncis, ille torcipibus, hic clavis, ille funibus, instructus est? nequicquam sane intento mihi dextero gito rogos & incendia ostentes, quibus me in cineres redigas, nequicquam voragine horrenda, in quas me praecipitem agas, pro quaeso, larvam, novi te perbere? *Tolle istam pompam, sub qua latet, & stultos territas, mors es, quam nuper servus meus & ancilla contempsit.* Absiste, quaeso, cum hinc terrorum & terricamentorum machinis, ab ululatu, stridoribus & lamentis abstine, an enim aliud propter dolorem inferre mihi poteris? atqui cum hoc ipso decertantem prodagricum intueor, & superantem, cum hoc ipso certare video saucium illum, timoris omnis expertem; cum eodem configere febricitantem illum ac tustinentem; cur ergo solus ego a dolore vilissimè dejectus qui,

qui, quantumvis fortè gravior sit, supremum tamen est & ultimus? Hos animos, Auditores, sibi ipsi Ethoicus addidit ad contemnendum illud, quod horribilium omnium horridissimum est, mortem videlicet, & sanè, si verum eloqui placet, hac consideratione animatus, eò pertigit, ut, cum mortis nuntium ab ingrato discipulo Nerone inferendæ inaudiisset, nec colorem vultus mutaverit, nec impaluerit, aut turbatus sit, sed ipse amicos, ipse domesticos, ipse plangentem thori consortem confortaverit, & in ipso supremo mortis articulo, cum jam apertis & incisus venis copiosus sanguis deflueret, in ipso balneo positus nobilissima moralis doctrinæ dogmata multis amantibus dicaverit, ut inter ipsissima sapientiæ documenta expiraret, inter quæ vixerat. Cur ergo à tanto magistro doctrinam tam proficuum non addiscimus? Nos enim, an non ad solum nomen & figuram vitæ spiritualis toti expavescimus, quæ ob oculos nostros apparatus tam ferali poenitentia, dolorum, & asperitatis observatur? Bene est, illud ante omnia meminimus, demere rebus tumultum, & videre, quid in re quæque sit, scimus, nihil esse in istis terribile nisi ipsum timorem. Quid ergo terrorem vobis injicit in vita spirituali, Auditores? forsitan solitudo illa, & segregatio, quæ vobis posthac conveniet, à ludibus publicis, & iis, quæ vel ultimæ plebi sunt communia, abstinere? sed hæc ipsa solitudo

est, quam tot Deo sacrati viri in claustris, tot virgines in Parthenonibus, tanti Eremitæ in montium latebris profitentur! Nihilne unquam de Romualdo audivistis, qui septem annos continuo silentio transiegit? nihil de Rudolpho, qui in eodem sedecim annis integris perduravit? si isti potuerunt id, quod longè gravius est, cur vos non possitis id quod minus & levius est? vobis enim lege nullâ à familiari hominum confortio interdicatur, sed à vano duntaxat, & scandaloso. Quid vobis terrorem incutit? An orandi studium? sed huic tantâ facilitate vacabant Antonii, & Arsenii, ut, cum ad solis occasum eandem auspicarentur, etiam à nascente sole in illa deprehensi sint. Quid vos terrefacit? an elemosynæ largitio? sed hanc tantâ liberalitate dispertiti sunt, & Petrus mercator, & Paulinus Episcopus, ut, cum aliorum amore bona omnia vendidissent, eorundem amore etiam se ipsos vanum exposuerint. Sed forsitan poenitentia opera vos pavidos reddunt, vitæ spirituali tam familiaria? vos autem cum & viribus debiles, & corporis constitutione molli ac tenerâ sitis, tantum animi non habetis, ut usque adeo asperè in vosmetipsos animadvertatis? Sed quis tenerior Genovefa Parisiensi, Afellâ Romanâ, Magdalenâ de Pazzis, Hedwige, Theresiâ, Isabellâ, quæ è corpore suo macellum fecerunt rigidissimum? Nec etiam opus est, ut ad injiciendam vobis formidinem vita spiritualis

proferat, aut centones vetulos, aut aquas infidas, aut hirsuta cilicia, aut stimulos ad sanguinem usque pungentes. Auferat illa omnera horrois apparatus, cineres, funes, spinas, catenas, lacrimas, pallorem, nuditatem, contemptus, & morbos, sequat ipsam, qualis est, repræsentet. *Tollat, tollat istam pompam, sub qua latet, & viles territas.* Hæc enim, hæc vita spiritus est à quamplurimis constanter exercita. Talium exemplorum vulgata notitia facti & annales sciant. Omnis ætas, sexus, conditio, omnis populus & natio, ea jactat quamplurima, & nos eorum numero accenseri haud possumus? quid enim tandem in illis erat, an non ex eadem creta & luto, ex eadem carne formati sumus? Si modò velimus, eadem consolationes & nobis paratae sunt, quarum adminiculo hi omnes tanta sustinuerunt:

*Job. 15. Nunquid grande est, ut consoletur te DEVS?* Jobus ingeminat. Eadem sanè delicias: eandem mercedem, & nos sperare possumus: eadem charitate operari, quod cordi amanti adeo facile accedit, quàm durum & laboriosum esse, animo amoris experti videtur. Quis ergo porro nos contineat, ne exclamemus: Vale munde? valete deliciae & vanitates? illi vos servate, qui aliud præter vos bonum ignorat; nobis certè pax posthac non erit amplius cum carne subdola & fallaci, quæ sub amicitiae schemate hostilitates perfidas contra nos tanto liberius exercet. Bellum, bellum expolcimus, sed bellum utile, hone-

stum, jucundum; stultus sanè est, qui delectabile esse existimat, stipendia sub signis sathanæ mereri, omnis belli nostri inimici, quique intolerabile autumat, sub DEI vexillis militare; qui nostræ felicitatis est avidissimus.

## P A R S A L T E R A.

VII. **S** Ed ecce! Auditores mei, vos utrinque in termino junctus: ego quidem non sine labore dicendi, vos autem non absque toto assensu ad metam spectatis. Quis porro superest, nisi ut ego veniam deprecer ob partes meas & munus hoc in loco malè obitum, vos autem quod erratum est, benevole indicatis? Verùm quidem est, illos tantum errores vitio vertendos, qui à libero voluntatis arbitrio oriuntur, non verò quos ex ingenio tantis laboribus impari procedere necesse est. Certè animus mihi erat servendi vobis sincerissimus, neque alium sibi depoſcebat & Auditorum meorum sapientia, & officij mihi imposui dignitas, gravisque dicendi hoc è leggestu provincia, nec minus etiam benevolentia vestra affectus, quam unanimes mihi exhibuistis. Sed quid tandem? certè rarè accidit, ut vires desiderijs respondeant, & in me id quoque accessit, quod, cum virtute, quæ sacratum DEO hominem decet, destitutus sim, totusque geu algeam, è glacie cordis mei tantum fervoris extorquere haud poterim, ad vos condignè inflammandos.